barbani3l (15) sui, ad fluvium qui dicitur Brenta,
et pacificis verbis se ad invicem salulaverunl, et

pacium usque inniensèm Madiofihnaveruni. Carlo-

mannus ivil iu Bajoaria. Karolus rex perrexil ad
" Romam, el ad ecclesiambeali Pétri doua oblulii ab

apostolico Johannë unelus, et hjnore imperii coro-

naïus {Dec. 25), in Papia reversus esl, mense

Jaimario, suprascrip.ia indiclibne nona ,r.
; 19. Cumque idem Karolus imperator de Roma

reversus in Papia sederet {an. 876), audivit quod
Karlomannus, Hludovici.filius,conlra eum veniret ;

cumque exercilum suum a'dunare vellel et cum eo

bellumgerere {an. 877), quidam de suis, in quorum
fidelilatem maxime confidebat, ab eo defeeli, ad

Garlemannum se conjungebat. Quod ille videos,

fugam iniit el Galliam repedavit, siaiimque in ipso
ilincre moriuus est {Ocl. 6). Carlomannus vero

regnum Italie disponens, post non muliûui lempus

n ad pairein
as in Bajoariamreversus esl {Dec). Inler.

lia:c Hludovicusrex. ...

VARLE LECTIONES. >
**
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NOT.E.

(12-15)Comacchio.
(14) Scilicet per fines episcopatus Bergomensis, unde Andream Bcrconicnscm' presbylcnmi fuisse

eflicilur.
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ANNODOMINIDCCCXCII •"

PETRUS BIBLIOTHECARÏÏJS

HISTORIA FRANCORUM

ABBREVIATA

(PERTZ,MonumentaGerm.hist. Script. 1, p. 416.)

ADMONITÏO

Ilisloriam banc, Cbesnio, qui eam primus lomo III SS. Francicorum p. -540 edidil, lestante, Gabriel
NaudoeusRomoeex codice quodamexscripsil. Deauctore operis nemini conslal; codicisAnnaliumFulden-
siura leriii, Vindobonensis scilicet n. 600, ad vèrbum fere vesiigia legens, nihil sibi proprium conlinet
excepta bac anni 749 Pivinus remansitin regnouna cum fraire Griplwne, et rem regni optimegesserumet
alia anni 878 sentenlia Slavi DalmatoeSoavi(Sorabi) Bohemiidemsiinl. Temporumproelereacompuiaiiohë
periurbala, nulliusjam aucioriiaiis haberi poterit. Bouqueli sentenliatn, auclorem.circa soeculinoni exitum
vixisse, inde quod una cumAnnalibusFuldensibusopussuum deponere coactussit, ortam, ideoquenihil ei
iribuendumesse censco.

ArinulfusMetensiscivilalis antistes genuit Anchi- *

S'.nn, Ancbisus Pipinum regem, qui posl morlem
"VYoIfaUiducis Auslria;parlem regebal, l'egnuiuque
Francorum obiinuit cum regibus Huludavico,Hilde-
berio el Dagoberlo; morituranno 2 Anastasiiirnpe-
raloris, ab IncarnalioneDomini715.

Carolus,Pipini filiusex Alberdauxore, lenuit re-

gnum Francorum annis 27.

Pli.lrudis, Carli noverca, publicacuslodia seivari

jubei. H;c divinoauxilio l.beratus, primum conlra

Raipodum regemFresonumbellumgeril, suoexer-
citu non incolumi,anno 716.

Çailus Rang'.fridumet Hilpricum regemParisibs

usque terga verlenles persequilur die palmarum.Hoc
(temporeWilfridusepiseopusordinalur, Bonifaciîsibi
nomen tradidit; miltilur a Gregoriopapa in Eran- »

ciam, ul proedicarclverbum Dei.
Anno 717 Rangifiïdus el Hilpricusrex Çolpnicn-

sium Xmeni et regiones conliguas Rbeno vaslanl;
arreplis a Plidruda muncribus reverlunlur,

Anno 718 Rangifridus el HilpricusEudoneduce

Aquitanoruma Carlorursus superali, Carlusthesau-

rum Plidrudoenovercoeaccepil, et regem eonslltuit

ISolbarium. Sari'acenosGalliamdevaslantesplurlbus

proeliisCarlus vieil el fugavit.
CarlusPannonicos,Alaniannospacificoshabuit.

Carlus anno regni. sui 27 morilurParisiis, apud
sanclumDionysiumsepelitur,el fuit damnatus; teslis
esl Higmarusin prologo in Vita beali Remigii.

SanclusEuchariusAurelianensisepiseopusin mo-

nasierio sancli Trùdonis requiescil ; hic in oratione

vidilCarlum in inferno,
Sanctus Eucharius posl oralionem sanclunlBoni-

faciumel Phulradum abbalemSancli Dionysiiel ca-

^ pellanumregisPipini vocavil,et quoecumquede Garlo
viderai exposuil, signumquedédit, ul iret ad sepul-
chruni, quod illic minime Carli corpus.invenirelur.
llli sepulclirumaperuerunf, ex quo exivil draco, et
lolum esl inventumdenigraliun.

Pipinusel CarlomannusiiliiCarli regnumdividunl
anno 741.

Carlomannuspost proeclarafacinora Romanivenit
anno 747, et in Casinomonte monachuseflicitur.

Pipinus remansit in regno una eumfratre Gripho-
ne, ei rem regni optimegesserunt.

Anno 751 Pipinus legalosRomammisit ad Zaclia-
riam ponlificemmaximum, ut qui ex anliqua stirpe
Merovingiorumfuerit, regnarel in Gallia; exaudit

ponlifex, et mandal.Gallis,ut in eorum regem ha-
B lièrent Pipinum.

Anno 755 Slephanus ppnl'ifex auxilium contra

Haislulphumregem Longobardorumpetiit a Pipino,
a quo venerabiliiersusceplusest ; apud Parisiosduos

Pipini filios Carlmannum el Carlum unxit reges.
Carlmannus.decessilLugduni, is qui fuerat mona-

chus, anno 754,. el Pipinus in llalia Haislulphum

superavit, et ut redderet bona ecclesioe Slephnno

poniificimaximocoegit, et eum Papioeinclusil. Sle-

phanus Romam reverlilur.

Anno 755 Haislulphus sacràmenta menlilus Ro-

mam obsedil, et omnia quoecirca urbem eranl di-

scerpsit.
Anno756Pipinus ilerum Haislulphumvieil.

Anno 757 Haislulphusmorilur in venatione.Con-

stantinus imperalor inler cetera muneraetiam prga-
iium miltit.

Tascilo fuit neposPipini.
Anno 770Berta regina filiam Desideriirégis Lon-
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gobardorumCarlo filio suo conjugio socianduni de

llalia abduxii.

Anno771 Carlmannus decessil 2 Non. Decembris,

cujiis uxor et filiiIlaliam veniunt.

Carlu»pro defensionesancli Pétri ad Hadrianum

ponlificemRomamvenit, victo Desiderio.

Anno778Carlus in Hispania Pampilonem destru-

xii.
Anno781 Pipinus, filiusCarli, Romoe baptisatur

abHadriano poniilîce. Hoc anno signum crucis in

vesiiiiieiiiishoniinumvisiim est, et sanguis e cceio

in terrain fluxit.

Anno 786 Carlus Beneveniiimexpugnal victoGri-

mualdo, filio Aragisi Bëneventanorumducis. Her-

nodrudi-*,filia régis, a Constanlino imperaiore de-

sponsatur. -

Anno787 Groecorumexercionsa Francis, Longo-
bffrdiset Benevénlanissuperatur.

Anno 796morilur Adrianus, cui successil Léo

pontifex.
Anno 797 Conslanlinopolilanus imperator excoe-

catus esl. •

Anno801 in die natalis Dominianteconfessioném

beali Pelri Léo corbnamCarlo imposuil; tune popu-
lus Romanusclamavil : Carlo Auguslo a Deo coro-

natomagnoet pacifero imperalori Romanorumvita

et Victoria! Inde more aniiquorum principum adoia-

tus. Hoc anno 2 Kalend. Mail lerra; molus fuit per
lolam Italiam, ut urbes ruèrent, et lectum basilicoe

sancli Pauli RomoecumIrabibus decideret.

Anno 806 Herena imperalrix de -Conslantinopoli
misit legatumnomine Leonem de pace conficienda

inler Groecoset F-rancos. -

Boemii Sclavi alio nomine.appellali sunt.

Carlus junior, filius imperatoris, sororem ha •

buil Henrodrud, qua; deeessit anno 811, 8 Idus

Junii.

Hoc lempore Niciforusimperalor Groecorumerat,

qui post rnultas vielorias et, res prospère gestas a

Vulgaris pecisus anno 814; cui statirn.successil Mi-

chaël, qui. legatos.Carliad Niciforum missos ;b'eni-

ghe Consîanlinopôliâudivil,"acsubisad Carlum misit.

Hoc anno fuît eclypsis.
Anno815 Carlus5 Kalend. Febr. decessil, anno

sua; aelalis71, regni Francorum 47, subacloeltalioe

44, ex quo. Auguslus appëllalur 14; cui' successil

iluludovicusfilius ejus, qui legaiiones ad gënilorem
missas el inde ad se audivil; el Romoequidam in

neceni Leonis papoeconspirantes inierficiunlur anno

816.
Anno817, 8 Kalend.Junii, morilur Léo ponlifex,

cui successit Stephanus diaconus.

Anno818, Non. Febr. eclypsis facta; nbeleïero

comeles apparuit. Morilur Stephanus ponlifex 8

Idus Febr., cui successit Pasehalis presbyler. Im-

peralor vero filiumsuum Hlotbarium coronavit, et

locum in imperio sibi consliluil. Bernhardus, rex

Langobàrdorum, imperalori se iradidit. Léo, impe-
rator Romanorumin Gracia, ad Huludovicummisit
de pace.

A Anno8!9 eclypsis maxima.

Anno820 Pipinus, Huliidovici filius, Yascones
vicit.

Anno 825 imperalor Huludovicus poenilenliam
Suorum deliclorum fecit. Hulolharius Ilaliam venil;

Pipinus ejus frater cum uxore in Aquilaniammissus

est.- ••.•'

Anno824 Hlulharius a Paschale coronalur, el a

populo Roma'no Auguslus appëllalur. Liùdeviihus
dolo Alvidemilii,avunculi-Bornoeducis Dalmâïarum,
interficitur,,et multa prodigia fuerunt.

Anno 825 morilur Pasehalis ponlifex, cui succes-
sil Eugenius.

Anno 827 abbas sancli Dionysii Romam miliit,
et annuenie Eugenio ossaSébastian! martyris Iràns-

B porlanlur, el collôcaniur apud Snessonam civitatem
in leriiplosancli Medardi.

Anno 828 corpora sanclorum marlyrum Marcel-
lini et Pelri in Galliam Iransferuulu'r. Eugenius
ponlifex morilur; cui successil Valenlinus diaco-

nus, cui deinde successit Gregorius presbyler sancli
Marci. -

Anno 835 imperator cum exercitu conlra Hlo-
tbarium filium venit, Pipinum regno privât; ecly-
psis solis 2 Non. Maii, Lunoe vero 13 Kalend.
MaiK

Sequenti anno imperalor a suis deserlus, a filiis

caplus, cum quibus eral Gregorius ponlifex.
Sequenti anno consilioepiscoporumpoeniienliaab

imperaiore efficilur.

Anno 858 Ticinum in llalia ferlurS Kal. Januarii

tremuisse; comètes in signo Libroe3 Idus Apfil.per
Iresnoctês apparuit : primores in Ililià moriunlur,
suorum proecipuiLantliberdus et Hugus.

Sequenti aiinoi5 Kal. Febrùar. lerroemoliisapud
sancUimNazarium. Pipinus filius,rex Aquilanorum,
mense Novombris moiïiuf.

Anno,840 împfira'nr HJu;iavic-0Hiullsario Iliio et

Carlo minimofilio regnumFrancorum dividil; Hlu-

.thario suam dignitatem reliyuii. Comeles apparuit
in signoArieiis; crjelumnoetu in sôreiiiiale erubûii,

igniciili similés slellis per coelùm dïseurrebafit.

Imperalor morilur 12 Kalend. Julii in quadam
insula Rheni ûuvii; in lemploSancli Arinulphi sepe-

) lilur. Hludalbarium filium suscipiunl Franci; ejus

fràtrès, id est Hîudavicuset Carlus, conlra.euiii vc-

nienles confregil; inde in Carlumexercitumdirexit.

Hludavicusvero manu valida Francos, Alamannos,

Saxones, Thuringios sibi confirmai pace.
Anno 843 alrox belluminler imperaiorem el fra-

lres ; eclypsislunoefuil 3 Kal. April.

Sequenti anno dividuntur régna inter fralres et

imperaiorem; morilur Gregorius ponlifex, cui suc-

cessit Sërgîus. MauriBenevenlumoccupant.

Anno 845 flrabanus monachus laudes crucis car-

miné composuit, et Sergiotransraisit.

Anno 847 Mauri, cum urbem Romoe expugnare

non possent, lemplum sancli Pétri yaslaverunt.
Anno856 16 Kalend.Novemb.ïgniculi instar spi-
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cnlorum occidenlem versus per aerem vagabanlur, j

quare Hlulbarius imperalor omnia relinquens, mo-

nachusefïïciiur in Prumiénsi monaslerio,ei 5Kalend.

Octobris morilur. Primores regni Hlulharium, HIu-

tharii ûlium, annuenle Hludovico, rege Orienlis,
consliluunl sibi dominum.

Imperalor Hlulbarius reliquil 1res filios, Huludo-

vicum, Hludalharium el Carluni, qui pacëm inierunt
cum Carloel Huludoyicopalruis anno 867. Quoanno

liybernumlempus asperum, el nix sanguinolenla de

coelodecidit. .
. Carlus, frater (16) Hludatharii imperatoris, filium

habnil Carlamannum; hoc leinporeNicolausponlifex
erat.

Ruodolphus,monachus et poêla historiens, in Ger-

niania flornit, et morilur 8 Idus Mart. anno 866.

Anno870 Hîudavicusrex oegrolat,ul de eo despe-
rarenUmedici; qui senliens,.pene omnia bona sua

pauperibus dislribuil, et se a Deocùrari maluit.

Carlus fraler regnum Hludalharii invasil,,et sibi
ab episcopo Meiensidiadémale caput ornari. jussit;.
el se Auguslum effecil propler oegroialionemfra-
Iris.

Anno sequenti oegroialione libéralur Hîudavicus

rex. • ;
Anno 876 Hîudavicusmorilur, sepullus Mediolano

in sanctp Ambrosio.Carlus hoc seiitiens Ilaliam pe-
liil, el Ihesauros imperaloris susiulit.

Anno 878 mense Januarii Lanlhberlus, YVidhonis

filiuF,et Adaiberlhus, Bonifacii.filius, valida manu

Romam venerunl, Jpannem poniificem vinculis re-

degerunt, primorus populi Romanicoegit, ul Carlo-

mannuspro Coesaïchaberelur; quo peraclo Joannes

ponlifexihesauros Peui Laleranum susiulit et trans-

lulil, inde lemplum Pétri clausil; cujus ara prius

(16)Carlus frator Chesn.Quoehoc anno de pace a
(iliis Illoiharii cum palruis inila referunlur, ex ann,
Fuldensibus a. S68derivala esse, nix quoe eo anno

A aima adoperla eral ; advenienles lemplunrnon in-
troibanl. Ponlifex Tbyrrenum peliit, quifcrilans
Carlmannum privarë, qui paralysi morbo opprer-
sus eral, neque verbum loqui poterat. — 4 Rai. No-
vemb., hora noua'offlcii, eclypsissolaris maxima,
ul stelioeapparereni, el luna Idus Ociobris uliima
hora noctis. Boum pëstileniia in Germania, quam

cIadeshominumseciitaesl.Slavi,Dalinatoe,Soavi(17);
Boheroi idem sunl. Carimannus 11Kal. April. obiit
anno 881.

Sequenti anno, 4 Kal. Januar., anle gallicinium
Magoncioeterroemolusmagnus, cl 15 Kal. Septemb.
Hhidovicusmorilur, cujus corpus in monasieiîosan-
cli Nazarii juxia corpus palris sepelilur.